## EPISTOLA CXL.

EXJUSDEM AD SIGERUM TURNACENSEM ABBATEM.

LAMBERTUS, Dei miseratione Atrebatenensis episcopus, dilecto in Christo fratri SIGERO Turnacensis monasterii abbatи omniisque congregationi sibi commissae, per justitiae semitas semper incedere et in omnibus actis suis Deo placere.

Scire volumus dilectionem vestram nos litteras ab apostolica sede nuper suscepisse quæ nobis injungunt ut vobis et canonicis sanctæ Turnacensis Ecclesiæ diem et locum constituamus ubi querimoniam quæ diu inter vos et prædictos canonicos agitatur diligenter auditam remota appellatione ad debitum finem deducere studeamus. Eadem ergo sedis apostolicæ auctoritate qua, licet inviti, pro timore gravis et diutinæ infirmitatis monemus, hoc facere cogimur, et præcipimus vobis quatenus <sup>xiii</sup> Kal. Augusti ante horam diei tertiam apud Capi castellum strenui militis domini Roberti Peronensis adesse non differatis. Bene valete, et orate pro nobis.

## EPISTOLA CXLI.

AD GOTHERUM DECANUM TURNACENSEM ET C. PRÆPOSITUM.

LAMBERTUS Dei miseratione Atrebatenensis episcopus, dilectis in Christo fratibus domino GOTHERO Turnacensis Ecclesiæ decano et G. præposito, æternam in Domino salutem.

Licet nuper pro timore nostræ gravis et diutinæ infirmitatis querimoniae vestræ causam, quæ inter vos et Sancti Martini Turnacensis monasterii monachos jam diu versatur, inviti suscepimus agendum, nunc tandem apostolicæ sedis auctoritate constricti mandamus et præcipimus vobis quatenus <sup>xiii</sup> Kal. Augusti ante horam diei tertiam apud Capi castellum strenui militis domini Roberti Peronensis ad causæ vestræ actionem vos presentare procuretis. Bene valete, et orate pro nobis.

## EPISTOLA CXLII.

PRÆTRUM TURNACENSIS ECCLESIAE AD LAMBERTUM

Domino suo domino LAMBERTO, Dei providentia Atrebatenensis Ecclesiæ episcopo, venerabili GOTHERO decanu cum ceteris fratibus Turnacensis Ecclesiæ orationum suffragia et non, indebitæ fidelitatis obsequia.

Ecclesia nostra non immemor quam pio, quam paterno affectu in causa quam adversus mona-

chos Sancti Martini habuimus nobis subvenitus, paternitati vestræ dignas rependit gratias. Quia vero nos et nostra in posterum infestari pertimescimus, sanctitatem vestram sollicite exorantes petimus ut qualiter arbitrii vestri decreatum item inter nos et monachos terminavit scripto et sigilli vestri auctoritate nobis corroboretis. Valete.

## EPISTOLA CXLIII.

Concordia inter canonicos Tornacenses et monachos Sancti Martini.

In nomine unius veri ac summi Dei Patris, et Fili, et Spiritus sancti. Amen.

Ego LAMBERTUS sanctæ Atrebatenensis Ecclesiæ presbyter humilis rogatus a dilectis in Christo fratibus sanctæ Turnacensis Ecclesiæ filiis ut eis de querimonia inter eos et monachos Sancti Martini in suburbio constituto habita scriptum faceremus, quatenus eorum causa definita in posterum munirentur. Nos vero considerantes eorum petitionem honestam esse et quod sapienter sibi et paci Ecclesiarum providerent et consulerent, libenter eam suscepimus finiendam. Qualiter autem negotium istud tractandum nobis impositum fuerit, non fastidiosis auditoribus sed benevolis lectoribus insinuare charitatis studio non refugimus. Dominus itaque Paschalis secundus litteras ab apostolica sede mihi et venerabili Morinorum episcopo Joanni direxit; in quibus nobis injunxit ut canonicis sanctæ Turnacensis Ecclesiæ et monachis Sancti Martini Turnacensis monasterii locum competentem constituemus ubi querimoniam eorum diu et vehementer exagitatam, diligenter examinatam, penitus decidere studeremus, et remota appellatione debitum illi finem ingeremus, ut nullus deinceps per Dei gratiam huic querimoniae locus relinqueretur. Nos ergo tanta auctoritate constricti et edocti, tandem largiente Domino in pago Viromandensi et episcopatu Noviomensi, apud Capi castellum in ecclesia Sancti Medardi gloriosi confessoris Christi <sup>xvi</sup> Kal. Augusti convenimus; ibique in praesentia episcoporum, archidiaconorum, abbatum, et religiosorum clericorum, primo omnium prædicabiliter et multum studiose rogavimus canonicos Turnacenses et monachos, optionemque eis dedimus quatenus, sicut filii dilectionis, et quorum conversatio in cœlis esse debet, si contra sacros canones et statuta Patrum alter alterius reprehensibiliter res usurpassent, pro Dei timore suaque salvatione omnino dimitterent. Ubi cum nihil perfecissemus, audita querimonia canoniconum et responso monachorum, rursum commonefecimus eos ne tam damnosæ animabus contentioni diutius inservirent, sed fraternalm potius et Christianæ perfectionis pacem inter se compонere studerent. Cum autem ad integrum nos audiire voluissent, cessimus in partem, et accepto consilio venerabilium fratrum, capitulum etiam beati Petri præ manibus habentes quod dedit in conspectu totius sanctæ Romanæ Ecclesiæ in die ordinationis sancti Clementis: Si qui ex fratribus

contentio diutius inservirent, sed fraternalm potius et Christianæ perfectionis pacem inter se compонere studerent. Cum autem ad integrum nos audiire voluissent, cessimus in partem, et accepto consilio venerabilium fratrum, capitulum etiam beati Petri præ manibus habentes quod dedit in conspectu totius sanctæ Romanæ Ecclesiæ in die ordinationis sancti Clementis: Si qui ex fratribus

*negotia habent inter se, opua cognitores saceruti non  
judicantur, sed apud presbyteros Ecclesiae quidquid  
illud est dirimatur, et omnino obedient statutis eo-  
rum; et illud beati Pauli apostoli: In promptu habe-  
mus ulcisci omnem inobedientiam; et rursum in con-  
ventu residentes et praedictorum apostolorum au-  
toritatibus præmissi, domini quoque Paschalis  
papæ præcepto instructi, huic tam perniciosa et  
amara altercationi talem imposuimus finem, pa-  
ci et concordia atque indulgenti congruentem,  
quatenus monachi hortum suum et quod in hor-  
to excoherent absque reclamatione et alicuius do-  
minationis redhibitione possiderent; excepto si ole-  
ra horti vel fructus arborum et cætera hortularia  
venundarentur, tunc de venalibus decimum cano-  
nicis darent. Decimam vero fabarum, leguminum,  
et frugum, ovium quoque et pororum et animalium  
de parochia sanctæ Turnacensis Ecclesiae canonicas  
pacifice et absque omni retractatione darent. Se-  
pulturam vere monachis et eorum conversis libe-  
ram canonici concessere hac conditione interposita  
ut nullum de parochia Turnacensi, nullum de cano-  
nicorum parochianis propriis, nullum etiam de  
paribus et casatis episcopi, nullum vero de paribus  
et casatis pertinentibus sive ad urbem sive ad castel-  
lum aliquo modo monachi præsumerent in suo cæme-  
terio sepelire nisi permisso et licentia canoniconum.  
Hanc autem pacis modificationem auctoritate Dei  
omnipotentis et beatorum apostolorum Petri et Pauli  
et domini Paschalis papæ et nostri conventus al-  
terutrum firmiter teneadam statuimus. Et si quis  
cum qualibet occasione deinceps perturbaret, et  
legem Dei omnipotentis incurreret et gratiam apo-  
stolorum Petri et Pauli amitteret et canonum seve-  
ritati sicut reus et infamis subjaceret quoadusque  
pro tanto commisso dignos poenitentia fructus face-  
ret. Ut autem hoc nostrum constitutum perenni  
tempore stabile et inconclusum permaneat, testes  
moneos et fideles in quorum præsentia datum est  
annotatione procuravimus.*

Domnus Joannes Morinorum episcopus interfuit  
et huic instituto assensit. Domnus Baldricus No-  
viomensis et Turnacensis episcopus interfuit  
et huic instituto assensit. Domnus Odo Cameracen-  
sis episcopus interfuit et huic instituto assensit.  
Clareboldus Atrebatenensis archidiaconus, Robertus  
Ostrevandensis archidiaconus, Henricus Sancti Ve-  
dasti Atrebatenensis abbas, Albertus Hasnoniensis,  
Fulcardus Marcianensis, Richardus de Monte sancti  
Eligii, Cono presbyter de Arida Gamantia de titulo  
Sanctæ Trinitatis, item Odo religiosus eremita et  
Presbyter de Arida Gamantia de titulo sancte Mariæ  
semper virginis dominæ nostræ.

Canonici et presbyteri de sede pontificali: Odo  
præpositus et presbyter, Anastasius cantor et presby-  
ter, Roigerus presbyter, Baldinus presbyter, Dru-  
go oeconomus, Gualterus Duacensis, Hugo filius  
Balduini, Gerardus decanus de castello Sancti Ve-

dasti, Adso presbyter de Bethunia, Hugo præpositus  
de Bethunia, Balduinus decanus de Sancto Albino,  
Adam presbyter de eodem titulo, Honoratus presby-  
ter de domino Medardo.

Ego Lambertus Dei miseratione Atrebatenensis epi-  
scopus interfui et huic praedicto instituto assensit, et  
ut in memoriam teneatur, scriptio et mea humilitatis  
sigillo signari feci.

Actum apud Capi in ecclesia Sancti Medardi  
glories confessoris et episcopi, xvi Kal. Augusti,  
indictione I, Incarnationis Dominice anno 1108,  
pontificatus autem domini Paschalis II papæ nono.

#### PISTOLA CXLIV.

##### LAMBERTI AD PASCHALEM PAPAM.

Reverentissimo domino et Patri Patrum Pa-  
schali papæ, LAMBERTUS, sanctæ Atrebatenensis Eccle-  
siæ servus inutilis, debitam cum orationibus reve-  
rentiam.

Lator præsentium G. Turnacensis Ecclesiae præ-  
positus in præterita æstate ab apostolatu vestro de-  
tulit litteras mihi et venerabili Morinorum episcopo  
Joanni, in quibus mandatis nobis quatenus cano-  
nicis Turnacensibus et monachis Sancti Martini de  
suburbio eorum locum competentem constitueremus  
ubi utrorumque querimonia diligenter examinata,  
eam penitus decidere staderemus et remota appella-  
tione debitum finem imponeremus, ut nullus per  
Dei gratiam querimoniæ locus ulterius relinquere-  
tur. Nos vero, licet gravi infirmitate fatigati et  
detenti, tamen cum Dei auxilio et venerabilis epi-  
scopi Morinensis et clericorum nostrorum con-  
silio providimus locum habilem ad quod manda-  
stis faciendum. Ibi ergo cum multum et diu fa-  
tigarent nos Turnacenses canonici et monachi et  
eorum prelocutores, tandem divina propitiante mi-  
sericordia, vestre quoque auctoritate obediens,  
condonatis sibi alterutrum et damnis rerum et  
rancoribus animorum, in osculo pacis et Chri-  
stiane dilectionis in præsencia episcoporum Turna-  
censis et Cameracensis necnom et abbatum et  
religiosorum clericorum et laicorum praeditos ca-  
nonicos et monachos abiisse in pace permisimus. An-

Ditequam autem conventus noster solvere, rogati  
sumus a clericis Turnacensibus ut pactum et con-  
cordiam inter eos et monachos factam, ne in poste-  
rum alicuius maligni malitia vitiaretur aut corrum-  
peretur, scripto nostro eam confirmaremus, quod et  
nos fecimus. Monachis autem nullum scriptum feci-  
mus, quia ut ficeremus rogati non fuimus. Suggeri-  
mus autem serenissime et dilectissime nobis sancti-  
tatis vestre justitiae ut causam hanc sie agatis qua-  
tenus ab omnipotenti Deo bonam justitiae mercedem  
suscipiat et apud Turnacensem clericum et populum  
qui valde numerosus est, vestre dignitati et religio-  
sa speculationi damna laudis non acquiratis. Bene  
valete, sanctissime et dulcissime Pater in Domino Je-  
su Christo Salvatore nostro; et adjurate sanctis ora-